


06 DE OCTUBRE

INSTRUCTORES

 

13 DE OCTUBRE

Lic. José Luis Latella
Dr. Daniel Larrategui

Dra. Flavia Calderone Aita

Lic. Mabel Remón
Dra. Raquel Rodríguez Nery

Dra. Claudia Zambon

Dra. Flavia Calderone Aita
Dr. Elías Bustos

Dra. Yael Hergenreder
Lic. Liliana Russo

EQUIPO INTERDISCIPLINARIO DEL PROGRAMA

20 DE OCTUBRE

27 DE OCTUBRE

COORDINADORAS



06 DE OCTUBRE

387
ASISTENTES

13 DE OCTUBRE

367
ASISTENTES

20 DE OCTUBRE

362
ASISTENTES

27 DE OCTUBRE

341
ASISTENTES

570

ASISTENTES

INSCRIPTOS



1  ¿Cuál es su nivel de satisfacción con respecto a los contenidos dados? CANT. PERSONAS

a  Responde adecuadamente a su expectativa 67

b  Ha permitido la adquisición de nuevos conocimientos 128

c  No ha incorporado ningún nuevo conocimiento 0

d  Ha permitido adquirir nuevas destrezas en su desempeño funcional 27

e  No resultó relevante para su mejor ejercicio laboral 2

f  Esclareció algunos conocimientos 48

30% 

57% 

0% 12% 

1% 

Evaluación de nivel de satisfacción 

 Responde adecuadamente
a su expectativa

 Ha permitido la adquisición
de nuevos conocimientos

 No ha incorporado ningún
nuevo conocimiento

 Ha permitido adquirir
nuevas destrezas en su
desempeño funcional

 No resultó relevante para
su mejor ejercicio laboral



2  ¿Cuáles son para usted las barreras que impiden el real 

acceso a justicia de las personas con discapacidad?

CANT. PERSONAS

a  Edilicias 73

b  Falta de sensibilidad y empatía 86

c  Prejuicios 62

d  Desconocimiento 112

22% 

26% 

18% 

34% 

Evaluación de las barreras de impedimento de 
acceso a la justicia de personas con 

discapacidad  

 Edilicias

 Falta de sensibilidad y empatía

 Prejuicios

 Desconocimiento



3
 ¿Considera que en su dependencia se les brinda a las personas con 

discapacidad un trato adecuado?
CANT. PERSONAS

a  Siempre 58

b  Muchas veces 49

c  Pocas veces 25

d  Rara vez 5

42% 

36% 

18% 

4% 

Evaluación del trato hacia las personas con 
discapacidad 

 Siempre

 Muchas veces

 Pocas veces

 Rara vez



4
¿Qué discapacidad le resulta más difícil de incluir en el ámbito judicial?

CANT. PERSONAS

a Intelectual 70

b Motriz 42

c Visual 49

d Auditiva 45

e Visceral 9

33% 

19% 

23% 

21% 

4% 

Evaluación de la inclusión en el ámbito 
judicial 

Intelectual

Motriz

Visual

Auditiva

Visceral



5
 ¿Sobre cuáles temas considera que se necesitan más actividades de 

capacitación a los fines de lograr la inclusión de personas con discapacidad a 

su ámbito laboral?

CANT. PERSONAS

a  Discapacidad, Derechos y legislación argentina 45

b  Sensibilización en materia de discapacidad y acceso a la justicia 75

c  Rol de los operadores judiciales en los diferentes procesos 68

d  Cambiar la mirada sobre discapacidad, los principios del nuevo paradigma 59

e  Capacidad jurídica, salud y educación 24

f  Herramientas para una justicia inclusiva 74

g  Discapacidad y cuarentena, ¿cómo sobrellevar la situación? 18

h  Violencia de género de niñas, adolescentes y mujeres con discapacidad 63

i  Herencia de bienes a personas con discapacidad 25

16% 

28% 

25% 

22% 

9% 

Evaluación de temas de capacitación 

 Discapacidad, Derechos y
legislación argentina

 Sensibilización en materia
de discapacidad y acceso a
la justicia

 Rol de los operadores
judiciales en los diferentes
procesos

 Cambiar la mirada sobre
discapacidad, los principios
del nuevo paradigma


